广 东 省 护 理 学 会
关于开展 2025 年广东省艾滋病专科护士

临床实践培训基地遴选工作的通知

各级医疗机构：

为贯彻落实《“十三五”期间深化医药卫生体制改革规划暨实施

方案》和《中国护理事业发展规划纲要（2016-2020 年）》要求，加强

艾滋病临床专科护士队伍建设，培养一支具有从艾滋病预防、应对、

治疗照护及延续护理的高水平专科护士队伍。提高对艾滋病的应对能

力和对患者治疗照护水平，为患者提供更优质的护理服务。广东省护

理学会艾滋病护理专业委员会定于2025年 6月在广州举办艾滋病专科

护士培训班，拟在广东省遴选第一批艾滋病专科护士临床实践培训基

地和艾滋病专科护士临床带教老师，现将申报评审工作安排通知如下：

一、遴选条件

（一）基本条件

1.医院性质：三级甲等综合性医院/专科医院；

2.广东省艾滋病收治定点医院，设置有艾滋病门诊及病房，总床位数

≥40张；

3.医院床:护达到 1:0.4。

（二）专科业务、设备及场所

1.具有独立处理常见艾滋病疾病及危重、疑难病症及新突发艾滋病的

能力；

2.具有满足艾滋病专科护士培训所需要的教学场所、设备及教学用具；

（1）配备示教室及多媒体教学设备；

（2）配备示范用的各种教学工具：防护设备、消毒设备、危急重症抢

救设备等；

3.医院图书馆有各类专业藏书或具有数字图书馆，可网上查询国内外

文献，满足艾滋病专科护士培训所需的专业书籍和护理期刊。

（三）师资及教学能力

1.临床师资：

（1）临床教学基地应设有管理基地的领导小组，设有基地负责人；

（2）有艾滋病专科护士或本学科带头人；

（3）具有教学经验较丰富的临床教学师资队伍，能够完成艾滋病专科

护士的临床实践教学任务；医院推荐的临床实践带教老师必须符合下

列要求：

①艾滋病学科带头人或学历、主管护师以上职称、10年以上艾滋病专

科工作经验；或本科学历、护师以上职称、5 年以上艾滋病专科工作

经验；或研究生学历、3 年以上艾滋病专科工作经验的临床带教老师。

②具有医学院校护理实习生、进修生等教学工作经验 2 年或以上；

③提交《广东省护理学会艾滋病专科护士临床实践带教老师推荐表》

经学会审核通过。

2.教学能力：

（1）近 3 年来科室承担本科、专科实习护士授课任务；承担进修护士

的培训。

（2）近 5 年来申报及举办各级、各类继续医学教育项目及开展学术活

动。

（3）临床教学基地应具有完善的规章制度及各项技术的操作规程，临

床教学基地应具有完整的临床带教计划并具有相关专业临床教学经验；

（四）专科建设

1.所收治艾滋病疾病种类基本覆盖艾滋病病常见病、急、危、重症，

能够满足艾滋病专科护士培养目标的要求。

2.开展多项专科护理技术，具有完善的艾滋病专科护理技术和护理指

引。

3.开展护理疑难病例会诊，解决艾滋病患者护理问题。

4.开设艾滋病相关专科护理门诊运作良好。

5.已取得各级、各类专科护士培训基地资格，培养了专科护士骨干。

6.具有各类人员的教学培训计划，有专科护士培养计划。

7.有一定的科研基础和科研能力，近 3 年来获得科研基金立项课题、

发表相关学术论文或编写相关著作。

二、 遴选程序

1.广东省内符合“艾滋病专科护士临床实践培训基地遴选条件”的医

院自愿申报。

2.申报单位对照申报条件，逐项如实认真填写《广东省艾滋病专科护

士临床实践培训基地申请书》（附件 1）,推荐符合条件的临床实践带

教老师，填写《广东省艾滋病专科护士临床实践带教老师推荐表》（附

件 2），并加盖公章。从即日起，提交申报资料的扫描件发至电子信箱：

306167269@qq.com。截止日期：2025 年 4月 30 日 12:00。纸质版资料

（一式两份）于基地现场评审时上交评审组长。

3.遴选：收到医院申报资料后，广东省护理学会将组织专家对申报材

料进行审核和现场评审，护理学会组织专家进行现场评审，最终择优

遴选出艾滋病专科护士临床实践培训基地，在此基础上遴选出一定数

量的临床实践带教老师（原则上带教老师与学员的比例为 1：1）从事

艾滋病专科护士临床实践带教工作。

三、联系方式

1.联系人：中山大学附属第三医院 郑丽花

2.联系方式：电话 18922103781，邮箱： 306167269@qq.com

附件 1：广东省艾滋病专科护士临床实践培训基地申请书

附件 2：广东省艾滋病专科护士临床实践带教老师推荐表

广东省护理学会

2025 年 4月 10 日

		2025-04-11T10:39:58+0800